
572 Przegląd czasopism

W kontekście najnowszych dokumentów liturgicznych Stolicy Apostolskiej nie­
zwykle aktualny jest ostatni z artykułów tego zeszytu: Célébrer tournés vers le peuple 
et prier tournés vers le Seigneur. Sur l ’orientation de la priere („Celebrować zwró­
conym do ludu czy modlić się w kierunku Pana. O orientacji modlitwy”, s. 135-146), 
którego autorem jest Rinaldo Falsini, były profesor Uniwersytetu Katolickiego w Me­
diolanie i Instytutu Studiów Ekumenicznych w Wenecji. Autor zajmuje się problemem 
modlitwy podczas Eucharystii i jej ukierunkowania, zarówno w przypadku kapłana, 
jak i zgromadzenia. Artykuł jest swoistym dialogiem z oratorianinem U.M. Lan­
giem, który niedawno publikował książkę na ten temat. Podczas gdy ten ostatni pi- 
sze, że soborowa Konstytucja liturgiczna nie podejmuje tego problemu, autor, który 
był członkiem sekretariatu komisji soborowej, wykazuje, że kwestia ołtarza i jego 
miejsca w świątyni była przedmiotem studiów w fazie prekoncyliamej Vaticanum II 
i że jest omówiona w Declaratio dołączonej do numeru 128 Konstytucji, podobnie 
jak pojawia się w późniejszych dokumentach. Koresponduje to dobrze z zasadami 
hermeneutycznymi Konstytucji, według której celebrację powinno dać się zrozu­
mieć, „wychodząc od jej obrzędów i jej modlitw” (nr 48).

Zeszyt zamykają dwa obszerne omówienia wydanych niedawno Martyrologiumz
Romanum  oraz Liber antiphonarius pro diumis Horis, autorstwa Jeana Evenou, 
oraz prezentacja pracy zbiorowej poświęconej III Modlitwie eucharystycznej.

Ks. Joachim Robienia

Singende Kirche 53 (2006), nr 1-4

Kolejny rocznik austriackiego kwartalnika „Singende Kirche” (2006) przynosi 
bogatą i różnorodną tematykę związaną z szeroko pojętą religijną kulturą muzyczną. 
Szczególnie interesujące są zamieszczane w nim (w części Beiträge) artykuły o cha­
rakterze naukowym, popularnonaukowym oraz formacyjnym, które znacząco wpły­
wają na poziom omawianego periodyku. Przypomnijmy, że poszczególne zeszyty 
(formatu A4) w ramach rocznika posiadają ciągłą numerację stron.

Zgodnie z kontynuowaną od lat praktyką, każdy z numerów rozpoczynają teo- 
logiczno-liturgiczne rozważania uznanych teologów. W roczniku 2006 są to teksty 
prof. dr. Petera Hofera z Linzu, nawiązujące do obchodzonego przez świat muzyczny 
roku mozartowskiego (WA. Mozart —  zum 250. Geburtstag, s. 2-3; Gott ist unse­
re Zuversicht, s. 74—75; A ve, verum corpus, s. 146-147; Das Testament Mozarts, 
s. 228-229). Do tego nurtu zaliczyć należy ponadto — zamieszczoną w nr. 4 —  ho­
milię bpa dr. Aloisa Schwarza (Musik öffnet prophetisch die Ohren, s. 245), ordy-



Singende K irche 53 (2006), nr 573

nariusza diecezji Gurk-Klagenfurt, wygłoszoną 9 lipca 2006 r. w kościele kolegiackim 
w Ossiach w ramach liturgii otwierającej festiwal muzyczny w Karyntii.

W poszczególnych numerach omawianego rocznika dominuje — w związku ze 
wspomnianą na początku 250 rocznicą śmierci W. A. Mozarta —  tematyka mozar- 
towska. W nr. 1 znajdujemy obszerne rozważania na temat muzyki religijnej tego 
kompozytora, jej ponadczasowego znaczenia i zarazem wyjątkowości wynikającej 
z geniuszu twórcy, których autorem jest Manfred Hermann Schmid {Mozarts Kir­
chenmusik, s. 6-13). Dodajmy, że jest to skrócona wersja tekstu zamieszczonego 
w niezwykle interesującym i pięknie wydanym katalogu wystawy zatytułowanej 
„Zwischen Himmel und Erde” —  Mozarts geistliche Musik, zorganizowanej w mu­
zeum katedralnym {Dommuseum) w Salzburgu w dniach 8 VI -  5 X I2006 r. W ko­
lejnym numerze zamieszczony został artykuł Gerharda Walterskirchena poświęcony 
twórczości organowej Mozarta, jak również różnorodnym związkom kompozytora 
z tym instrumentem, na którym grywał już jako „cudowne dziecko” pod kierunkiem 
ojca {...daß alle sein Orgelspielen weit höher schätzen. Mozart und die Orgel, 
s. 84—87). Kontynuację, a zarazem interesujące dopełnienie tej tematyki stanowi opub­
likowany w tym samym numerze tekst Heriberta Metzgera poświęcony interpretacji 
utworów Mozarta przeznaczonych na tzw. organy mechaniczne {Überlegungen zur 
Interpretation von Mozarts Werken fiir  Orgelwalze au f der Orgel, s. 88-89). Kolej­
ny numer przynosi wyczerpujące analizy twórczości maryjnej geniusza muzycznego 
z Salzburga, przedstawione przez Thomasa Hochradnera w kontekście pobożności 
ludowej epoki (szczególnie mchu pielgrzymkowego do sanktuariów maryjnych) oraz 
religijności samego kompozytora i jego rodziny {Mozarts marianische Musik, s. 160- 
164). Ostatni wreszcie numer omawianego rocznika przynosi ciekawy tekst Ulricha 
Leisingera na ciągle frapujący muzykologów temat Requiem Mozarta {Mozarts Re­
quiem 1791-1800: Vom Fragment zum Erstdruck, s. 237-244). Autor podejmuje 
w nim próbę odtworzenia kolejnych etapów dokończenia tego dzieła przez krąg naj­
bliższych uczniów i współpracowników kompozytora (głównie F. Süßmayr, ale rów­
nież m.in. F.J. Freystädler i J. Eybler), aż po edycję, która ukazała się w 1800 r. w wy­
dawnictwie Breitkopf & Härtel w Lipsku, a także pierwszych jego wykonań.

Niejako w cieniu roku mozartowskiego obchodzona była inna, równie znacząca 
dla austriackiego środowiska muzyki kościelnej: 200 rocznica śmierci Johanna Mi­
chaela Haydna (1737-1806) — długoletniego koncertmistrza i nadwornego kompo­
zytora arcybiskupa Salzburga oraz następcy W.A. Mozarta na stanowisku organisty 
dworskiego i katedralnego. Zamieszczony w nr. 2 artykuł Armina Kirchera dotyczy 
głównie życia i działalności tego kompozytora, które przedstawione zostały w przej­
rzystej formie kalendarium {Ein Jubiläum im Schatten, s. 76-81). W kolejnym zaś 
numerze ten sam autor szczegółowo analizuje twórczość mszalną J.M. Haydna, pow­
szechnie uznawaną za najbardziej wartościową w jego bogatym i ciągle zbyt mało 
znanym dorobku {Die Messen Johann Michael Haydns, s. 150-159). Dopełnieniem 
tej tematyki są niezwykle interesujące, nie tylko od strony muzykologicznej, rozwa-
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żania Petera Hmcirika na temat stylu dzieł religijnych omawianego twórcy (Michael 
Haydns stille Größe. Eine persönliche Annäherung, s. 165-172).

W nr. 3 omawianego rocznika przypomniana została jeszcze jedna okrągła rocz­
nica — 300 rocznica śmierci Johanna Pachelbela (1653-1706). Twórca ten znany 
jest najbardziej jako autor dzieł organowych, a przede wszystkim niezwykle popu­
larnego i opracowywanego na różne składy wykonawcze Kanonu. Na łamach „Sin­
gende Kirche” Katharina Larissa Paech przedstawia natomiast szerzej jego wokal­
no-instrumentalną twórczość religijną: motety, koncerty kościelne, msze, nieszpory 
i opracowania Magnificat (Mehr als ein Kanon. Johann Pachelbel und seine Musik, 
s. 232-236).

Interesująco przedstawia się również nowy cykl artykułów formacyjnych pod 
ogólną nazwą Aus der Praxis — eine Gemeinde feiert Gotesdienst, w którym —  wed­
ług zamierzenia Redakcji —  prezentowane będą, w oparciu o konkretne przykłady, 
różne możliwości muzycznego ukształtowania celebracji liturgicznych, z wykorzys­
taniem nie tylko pieśni kościelnych, ale też różnorodnych dziel muzycznych o przez­
naczeniu liturgicznym, zarówno powstających współcześnie (posoborowych), jak 
i z repertuaru muzyki dawnej (przedsoborowych).

W nr. 1 Walter Sengstschmid — jeden z członków Redakcji „Singende Kirche”, 
omawia repertuar muzyczny wykorzystany podczas konkretnych celebracji eucha­
rystycznych sprawowanych w cysterskim klasztorze Wiener Neustadt:
— w ramach mszy żałobnej za fundatorów i dobrodziejów klasztoru (2 X I2005 r.), 

z wykorzystaniem m.in. wybranych części Requiem Claudia Cascioliniego (1697- 
1760);

—  podczas sumy w uroczystość Objawienia Pańskiego (6 12006 r.), z wykorzysta­
niem części tzw. mszy niemieckiej Hier liegt vor deiner Majestät.
Przykłady te pokazują— zdaniem autora — możliwości wykorzystania repertuaru

dawnego, tradycyjnego, przeznaczonego dla kościelnych zespołów śpiewaczych 
i połączenia go ze wspólnym śpiewem wiernych (Aus der Praxis — eine Gemeinde 
feiert Gotesdienst. Thesaurus Musicae Sacrae und Gemeindemesse, s. 4—5).

Zamieszczone w nr. 2 rozważania o. Petrusa Hibnera OCist dotyczą nabożeństw 
słowa Bożego i ich muzycznego ukształtowania, z wykorzystaniem pochodzących 
z różnych epok arcydzieł muzyki religijnej (Aus der Praxis —  eine Gemeinde feiert 
Gotesdienst. „Lebendig ist das Wort” (Hebr4,12). Gedanken zur Wortgottes-Feier, 
s. 82-83). Podany tu został szczegółowy program tego rodzaju nabożeństw, które 
miały miejsce w Neukloster Wiener Neustadt w dniach: 8 X 2004 r. oraz 1 IV, 10 VI 
i 14 X 2005 r.

Kolejne teksty tego cyklu dotyczą Mszy św. z udziałem dzieci (o. Michael 
Weiss OCist, Kinderwortgottesdienst am Beispiel der Pfarre Neukloster in Wiener 
Neustadt, s. 148-149) — także z konkretnymi przykładami wykorzystanej tematyki 
(uroczystość Wielkanocy i IV niedziela wielkanocna — tzw. niedziela „Dobrego
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Pasterza” 2006 r.) oraz ukształtowania nabożeństwa medytacyjno-muzycznego opar­
tego na słowach modlitwy Ojcze nasz, które miało miejsce w wymienionym wyżej 
kościele klasztornym 16 III 2003 r. (Eva Trenker, „ Vater unser -  unser Vater" —  
ein Meditationsgottesdienst über das Gebet des Herrn, s. 230-231).

Ze współczesną praktyką muzyki liturgicznej związane są także dwa inne jeszcze 
artykuły. W nr. 1 Sieghard Gall prezentuje bardzo szczegółowe wyniki badań socjo­
logicznych dotyczących szeroko rozumianej recepcji pieśni kościelnych (30 pieśni 
wybranych ze śpiewnika Gotteslob), przeprowadzonych wśród austriackich wier­
nych reprezentujących różne grupy społeczne oraz przedziały wiekowe. Trudno 
w ogólnym opisie zawartości czasopisma przedstawić wyczerpująco wyniki badań. 
Warto jednakże podkreślić, że dotyczyły one zarówno warstwy słownej (tekstu), jak 
i muzycznej (melodii) wybranego repertuaru. Z kolei w nr. 3 słowacki muzyk koś­
cielny Juraj Lexmann przedstawia śpiewy procesyjne w odnowionej liturgii tworzone 
w nawiązaniu do Graduale Romanum (Gesänge zur Eröffnung, zur Gabenbereitung 
und zur Kommunion nach dem Vorbild des Graduale Romanum in der erneuerten 
Liturgie. Erfahrungen mit dem neuen slowakischen Schaffen, s. 174-177).

Ostatni z artykułów zamieszczonych w omawianym roczniku dotyczy specyficz­
nych dla wiedeńskiego środowiska muzycznego instrumentów znanych i wykorzys­
tywanych od XVII do XIX stulecia, które charakteryzuje Erich Benedikt (Histori­
sche Wiener Klänge, s. 93-98). Zaprezentowane tu zostały następujące instrumenty 
(świadomie zachowano oryginalną pisownię, bez tłumaczenia nazw na język polski): 
Stiller Zink (Cornetto muto), Englischhorn (Como inglese), Chalumeau, Klarinetten, 
Flauto d ’amore, Flageolett i Flauto piccolo, Csakan (Czakan), Glasharmonika (Ar­
monica), Volksinstrumente (Alphorn, Posthorn, Hackbrett, Xylophon, Maultrommel), 
Kinderinstrumente (np. Glockenspiel, Tambourin i in.), Arpeggione, Orgelsoli i zwią­
zane z nimi Wiener Flöte jako głos (register) organowy.

Poszczególne numery omawianego rocznika uzupełnione są, jak zawsze, obszer­
ną, niezwykle starannie i wyczerpująco przygotowaną, zajmującą w sumie ponad 
połowę zawartości każdego numeru, częścią informacyjną. Informationen składają 
się z następujących działów:
—  Kalendarium —  zawierające terminy i program prezentacji religijnych dzieł mu­

zycznych mających miejsce w kościołach Wiednia i innych miast austriackich 
(także katedr w Monachium, Passawie, Pradze i Brnie oraz benedyktyńskiego 
klasztoru w szwajcarskim Muri) w ramach liturgii (Musik im Gottesdienst), kon­
certów kościelnych (Kirchen-Konzerte) oraz audycji radiowych (Kirchenmusik 
im Rundfunk)',

—  Nachrichten —  w których wyróżniane są: Personalia', Berichte aus dem ln- und 
Ausland', Zur Information', Neue Orgeln und Orgelrestaurierungen —  krótkie 
notki (wraz z podaniem dyspozycji) o nowych i odrestaurowanych organach; 
Orgelmarkt, w niektórych numerach dodatkowo: Glocken)',



576 Przegląd czasopism

—  Aus den Diözesen —  syntetyczne omówienia kościelnego życia muzycznego 
w poszczególnych austriackich diecezjach;

—  Besprechungen —  recenzje nowości wydawniczych (książki, nuty, pomoce li­
turgiczne, nagrania płytowe) oraz omówienie wybranych, niemieckojęzycznych 
czasopism liturgiczno-muzycznych, a w niektórych numerach również listy od 
czytelników.
Warto ponadto przypomnieć, że w każdym numerze zamieszczany jest szczegó­

łowy (z podaniem numeru odpowiedniego śpiewnika) wykaz pieśni na poszczegól­
ne niedziele i uroczystości danego kwartału (Liedplan opracowany przez Wolfganga 
Horvatha), dodajmy, podawane z wyprzedzeniem jednego kwartału.

Remigiusz Pośpiech

Musica Sacra Nova 1 (2007), nr 1

W 2007 r. ukazał się pierwszy numer pisma poświęconego muzyce sakralnej 
i myśli humanistycznej „Musica Sacra Nova. Pismo poświęcone muzyce sakralnej 
i myśli humanistycznej”. Redaktorem naczelnym periodyku (rocznika) jest Marcin 
T. Łukaszewski, wydawcą zaś Stowarzyszenie Musica Sacra. Jak czytamy w słowie 
od Redakcji, celem czasopisma jest

prezentacja najnowszych wyników badań o muzyce sakralnej, zwłaszcza współczesnej.
Dotąd nie powstało czasopismo o podobnych założeniach. Zamierzamy być także otwarci 
na inne zagadnienia związane z szeroko rozumianym pojęciem sacrum. Periodyk będzie 
miał charakter interdyscyplinarny i obok zagadnień muzycznych podejmować będzie tak­
że problematykę sacrum w sztuce, literaturze, a także tematykę filozoficzną, teologiczną, 
historyczną, czyli —  ogólnie rzecz ujmując — sprawy związane z szeroko pojętą myślą 
humanistyczną w jej uniwersalnym wymiarze. Zakładamy również elastyczność od przy­
jętych założeń. Stąd w numerze obecność tekstów nieco odbiegających od podstawowej 
tematyki, rozważania o muzyce dawnej, a także współczesnej lecz niekoniecznie sakral­
nej. Interesującym zagadnieniem wydają się być związki i różnice, oddziaływania muzyki 
dawnej na nową, siła tradycji i jej wpływ na współczesność, interpolacje, dialogi, konteksty, 
konotacje. Pragniemy poruszać nie tylko tematy kultury wysokiej, zagadnienia związane 
z muzyką znanych kompozytorów, czy poważne problemy naukowe, ale także przybliżać 
wątki mniej znane, często o znaczeniu i zasięgu lokalnym (s. II).

Przyznać trzeba, że tak zarysowane założenia wydawnicze są imponujące. Z całą 
pewnością pomocą w realizacji takiego programu będzie rada naukowa czasopisma. 
Dobór osób jest niejako per se gwarancją jakości. Obok przewodniczącego rady —  
prof. M. Borkowskiego, gremium to stanowią: prof, dr hab. J. Dankowska, prof, dr 
hab. S. Dąbek, dr hab. M. Dziadek, dr hab. Cz. Grajewski, dr A. Gronau-Osińska, 
dr M.T. Łukaszewski, dr P. Łukaszewski, ks. dr K. Niegowski oraz prof, dr hab. 
M. Podhajski.


